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Ερώτηση 

Προς τους  κ.κ. Υπουργούς 

• Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

• Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων  

 

Θέμα : «Χορήγηση δωρεάν self-test σε εργοδότες και 

αυτοαπασχολούμενους» 

 

Ενώ για έναν χρόνο από την έναρξη της πανδημίας, η κυβέρνηση δεν 

υιοθετούσε τις προτάσεις του ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ για την συνταγογράφηση των 

διαγνωστικών τεστ και την καθολική εξέταση του πληθυσμού ώστε να 

εντοπίζονται έγκαιρα οι ασυμπτωματικοί φορείς, να απομονώνονται και να 

ιχνηλατούνται κατάλληλα οι επαφές τους, αποφάσισε εσχάτως να επιβάλλει 

καθολικά self-test σε μια σειρά από κοινωνικές και οικονομικές δραστηριότητες.  

Για μια όμως φορά, οι ερασιτεχνισμοί, η λήψη αποφάσεων πρόχειρα και χωρίς 

να λαμβάνεται υπόψη η πραγματικότητα, η δωρεάν διάθεση των self-test δεν 

καλύπτει το σύνολο των δραστηριοτήτων που επιτρέπονται.  

Παρατηρείται λοιπόν το παράδοξο, να επιβάλλεται στους εργαζόμενους η 

υποχρεωτική εξέταση με δωρεάν self-test μια φορά την εβδομάδα προκειμένου 

να εργαστούν, χωρίς όμως να έχει προβλεφθεί η δωρεάν διάθεση αυτών των 

test και στους ελεύθερους επαγγελματίες εργοδότες και αυτοαπασχολούμενους 

που ιδίως στις μικρές επιχειρήσεις του λιανεμπορίου, εργάζονται στις 

επιχειρήσεις τους και έρχονται σε επαφή με τους πελάτες τους προκειμένου να 

τους εξυπηρετήσουν. Λαμβάνοντας μάλιστα υπόψη, ότι οι επιχειρήσεις των 

οποίων η λειτουργία επιτράπηκε δεν λειτουργούν σε κανονικές συνθήκες ούτε 

έχει αποκατασταθεί ο τζίρος τους και άρα μεγάλο μέρος των υπαλλήλων τους 

εξακολουθούν να βρίσκονται σε αναστολή και οι ιδιοκτήτες των επιχειρήσεων 

εργάζονται οι ίδιοι προκειμένου να περιορίσουν το λειτουργικό κόστος και να 
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καλύψουν μέρος της τεράστιας ζημιάς που έχουν υποστεί, αντιλαμβάνεται ο 

καθένας ότι ένας μεγάλος αριθμός επαγγελματιών είναι αναγκασμένος να 

καλύπτει ιδιωτικά το κόστος των εβδομαδιαίων αυτών τεστ.  

Στην σχετική Κοινή Υπουργική Απόφαση αναφέρεται μάλιστα ότι «Εφόσον οι 

εργοδότες προσφέρουν προσωπική εργασία στην επιχείρησή τους ή 

παρευρίσκονται στους χώρους εργασίας, με ατομική τους ευθύνη οφείλουν να 

κάνουν self-test και να λαμβάνουν όλα τα ατομικά μέτρα προστασίας για τον 

COVID-19. Ειδικά για το θέμα αυτό θα εκδοθεί άμεσα διευκρινιστική εγκύκλιος», 

εγκύκλιος όμως που δεν είχε ακόμα εκδοθεί τουλάχιστον έως την Τρίτη 

20.04.2021. 

Σχεδόν στο σύνολό τους οι φορείς και οι εκπρόσωποι των ελεύθερων 

επαγγελματιών και των αυτοαπασχολούμενων, μεταξύ των οποίων και η 

ΟΕΒΕΣΣ Σερρών, έχουν αποστείλει σχετικές επιστολές – εκκλήσεις στα 

αρμόδια Υπουργεία ζητώντας το αυτονόητο, να προβλέψει δηλαδή η 

κυβέρνηση την δωρεάν διάθεση αυτών των test και στους ελεύθερους 

επαγγελματίες αυτοαπασχολούμενους.  

 

ΕΠΕΙΔΗ  η κυβέρνηση για μια ακόμη φορά επικαλείται την ατομική ευθύνη των 

εργοδοτών αυτοαπασχολούμενων, χωρίς όμως να έχει η ίδια αναλάβει την 

ευθύνη να εξασφαλίσει την δωρεάν διάθεση self-test και για αυτή την κατηγορία 

εργαζομένων 

ΕΠΕΙΔΗ οι βαριά πληττόμενες οικονομικά επιχειρήσεις δεν μπορεί να 

επιβαρύνονται με επιπλέον εβδομαδιαία έξοδα τη στιγμή μάλιστα που η 

κυβέρνηση έχει ανακοινώσει τη δωρεάν διάθεση των self-test για όλο τον 

πληθυσμό και έχει προχωρήσει στις σχετικές προμήθειες 

ΕΠΕΙΔΗ οι επαναλαμβανόμενες αστοχίες και παραλείψεις του «επιτελικού 

κράτους» συνεπάγονται μονίμως άδικες επιβαρύνσεις για τους πολίτες 

 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Θα επιτρέψουν την δωρεάν διάθεση ατομικών self-test και για τους 

εργοδότες αυτοαπασχολούμενος που προσφέρουν και την 

ατομική τους εργασία στις επιχειρήσεις τους ερχόμενοι σε επαφή 

με εργαζόμενους και πελάτες; 



2. Για ποιους λόγους δεν έχει ακόμα εκδοθεί η διευκρινιστική 

εγκύκλιος που προβλέπεται στην σχετική ΚΥΑ για τους εργοδότες;  

3. Για ποιο λόγο γίνεται για μια ακόμη φορά αναφορά στην ατομική 

ευθύνη δεδομένου ότι δεν έχουν τηρηθεί οι κυβερνητικές ευθύνες 

καθορισμού των υποχρεώσεων των εργοδοτών – 

αυτοαπασχολούμενων; 
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Καφαντάρη Χαρά 

Κόκκαλης Βασίλης 

Κουρουμπλής Παναγιώτης 

Μάλαμα Κυριακή 

Μαμουλάκης Χάρης 

Μάρκου Κώστας 

Μπαλάφας Γιάννης 

Μπάρκας Κώστας 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μωραΐτης Θάνος 

Νοτοπούλου Κατερίνα 
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Παπαηλιού Γιώργος 

Πέρκα Πέτη 

Πούλου Γιώτα 

Ραγκούσης Γιάννης 

Σαντορινιός Νεκτάριος 

Σκουρλέτης Πάνος 

Σκουρολιάκος Πάνος 

Σπίρτζης Χρήστος 

Τζάκρη Θεοδώρα 

Τζούφη Μερόπη 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Φάμελλος Σωκράτης 

Φίλης Νίκος 

Χατζηγιαννάκης Μίλτος 

Χαρίτου Δημήτρης 

Χρηστίδου Ραλλία 

Ψυχογιός Γιώργος 




